ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 октября 2023 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Воеводиной Ю.Н.,

при секретаре Аникановой В.А.,

с участием 

государственного обвинителя ст. помощника прокурора Центрального района г. Тулы Соколовой Л.Е.,

подсудимого Абделмоэйна И.М.А.,

защитника адвоката Большакова В.И., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

переводчика Хуссейна И.А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО3 Мохамеда Абделхалека, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, УК РФ,

установил:

Абделмоэйн И.М.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12 час 00 мин до 18 час 43 мин 16 августа 2023 Абделмоэйн И.М.А., находясь на территории, прилегающей к дому 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК» № принадлежащую ФИО 3, которую взял себе. В указанный период времени у Абделмоэйна И.М.А. возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО 3, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» №.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО 3, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, Абделмоэйн И.М.А. 16 августа 2023 года, находясь у игрового автомата ИП ФИО4, расположенного на территории, прилегающей с восточной стороны к дому 

<

адрес>, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшего ФИО 3, при помощи банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № осуществил оплату игры двумя платежами через терминал оплаты бесконтактным способом в 18 час 43 мин на сумму 50 рублей и в 18 час 44 мин на сумму 50 рублей, а всего на сумму 100 рублей, тем самым тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО 3, с его банковского счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе «Тула – проспект Ленина» в г. Туле АО «АЛЬФА – БАНК» по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО 3, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, Абделмоэйн И.М.А. проследовал к игровому автомату № ИП ФИО1, расположенному на первом этаже торгового центра по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, то есть без ведома потерпевшего ФИО 3, при помощи банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № осуществил оплату игры двумя платежами через терминал оплаты бесконтактным способом в 18 час 51 мин на сумму 50 рублей и в 18 час 53 мин на сумму 50 рублей, а всего на сумму 100 рублей, тем самым тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО 3, с его банковского счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе «Тула – проспект Ленина» в г. Туле АО «АЛЬФА – БАНК» по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО 3, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, Абделмоэйн И.М.А. проследовал в магазин «DNS», расположенный на втором этаже торгового центра по адресу: 

<

адрес> где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшего ФИО 3, при помощи банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № осуществил оплату товара через терминал оплаты бесконтактным способом в 18 час 57 мин на сумму 899 рублей, тем самым тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО 3, с его банковского счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе «Тула – проспект Ленина» в г. Туле АО «АЛЬФА – БАНК» по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО 3, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, Абделмоэйн И.М.А. проследовал в кафе быстрого питания «Тандырофф» по адресу: 

<

адрес>-А, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшего ФИО 3, при помощи банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № осуществил оплату товара через терминал оплаты бесконтактным способом в 19 час 09 мин на сумму 150 рублей, тем самым тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО 3, с его банковского счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе «Тула – проспект Ленина» в г. Туле АО «АЛЬФА – БАНК» по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО 3, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, Абделмоэйн И.М.А., находясь в маршрутном такси, по пути следования маршрутного такси от остановки общественного транспорта «Стадион», расположенной у 

<

адрес> до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной у 

<

адрес>, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшего ФИО 3, при помощи банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № осуществил оплату проезда двумя платежами через терминал оплаты бесконтактным способом в 19 час 16 мин на сумму 30 рублей и в 19 час 16 мин на сумму 30 рублей, а всего на сумму 60 рублей, тем самым тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО 3, с его банковского счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе «Тула – проспект Ленина» в г. Туле АО «АЛЬФА – БАНК» по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО 3, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, Абделмоэйн И.М.А. проследовал в магазин «New Yorker», расположенный на втором этаже торгово – развлекательного центра «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшего ФИО 3, при помощи банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № осуществил оплату товара тремя платежами через терминал оплаты бесконтактным способом в 19 час 25 мин на сумму 799 рублей, в 19 час 32 мин на сумму 799 рублей, в 19 час 35 мин на сумму 699 рублей, а всего на сумму 2 297 рублей, тем самым тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО 3, с его банковского счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе «Тула – проспект Ленина» в г. Туле АО «АЛЬФА – БАНК» по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО 3, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, Абделмоэйн И.М.А. проследовал в магазин «М.Видео», расположенный на четвертом этаже торгово – развлекательного центра «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшего ФИО 3, при помощи банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № осуществил оплату товара через терминал оплаты бесконтактным способом в 19 час 51 мин на сумму 799 рублей, тем самым тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО 3, с его банковского счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе «Тула – проспект Ленина» в г. Туле АО «АЛЬФА – БАНК» по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО 3, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, Абделмоэйн И.М.А. проследовал в магазин «New Yorker», расположенный на втором этаже торгово – развлекательного центра «Гостиный двор» по адресу: 

<

...>, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшего ФИО 3, при помощи банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № осуществил оплату товара через терминал оплаты бесконтактным способом в 19 час 56 мин на сумму 799 рублей, тем самым тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО 3, с его банковского счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе «Тула – проспект Ленина» в г. Туле АО «АЛЬФА – БАНК» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, в период времени с 18 час 43 мин до 19 час 56 мин 16 августа 2023 года Абделмоэйн И.М.А., действуя с единым преступным умыслом, тайно, совершил хищение при помощи банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» №, оформленной на имя ФИО 3, с банковского счета №, открытого на имя последнего в дополнительном офисе «Тула – проспект Ленина» в г.Туле АО «АЛЬФА – БАНК» по адресу: 

<

...>, денежных средств на общую сумму 5 204 рубля, которые обратил в свое пользование и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО 3 материальный ущерб на общую сумму 5 204 рубля. 

В судебном заседании подсудимый Абделмоэйн И.М.А. свою вину в совершении преступления признала полностью, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний Абделмоэйн И.М.А. на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 276 УПК РФ, следует, что 16 августа 2023 года около 14 часов, находясь на территории, прилегающей к дому № 

<

адрес> увидел на асфальтовом покрытии банковскую карту «АЛЬФА – БАНК» красного цвета. Данная банковская карта являлась бесконтактной, данные держателя на карте указаны не были. Он понял, что данную банковскую карту кто-то случайно обронил. Он решил при помощи найденной им банковской карты «АЛЬФА – БАНК» совершить оплату покупок и услуг в различных магазинах и заведениях г. Тулы, поскольку полагал, что на банковском счете указанной банковской карты находятся денежные средства. В тот же день ь в период времени с 18 часов вместе со своим знакомым ФИО2М.К. он гулял по улицам г. Тулы. При этом он совершил несколько покупок в различных торговых точках г. Тулы, в частности в кафе «Тандырофф», расположенном по адресу: 

<

...>, в торговом центре по адресу: 

<

...>, в торгово – развлекательном центр «Гостиный двор» по адресу: 

<

...>, при этом за товар расплачивался найденной им банковской картой, прикладывая ее к платежному терминалу. Кроме того, он оплачивал игру в игровом автомате, а также оплатил услуги маршрутного такси, при этом также расплатился банковской картой «АЛЬФА – БАНК», которую нашел. Всего найденной банковской картой он оплатил товар на общую сумму 5 204 рубля. Его знакомый ФИО2М.К. не знал, что он (Абделмоэйн И.М.А.) оплачивает покупки при помощи чужой банковской карты. В настоящее время причиненный ущерб им возмещен в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 114-117). 

Помимо признания Абделмоэйном И.М.А. своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями на предварительном следствии потерпевшего ФИО 3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 16 августа 2023 года около 12 час 00 мин, выйдя из магазина «Табак» по адресу: 

<

адрес>, направился к корпусу № 

<

адрес>. При нем в кармане брюк находились банковская карта АО «АЛЬФА – БАНК», комплект ключей, пачка сигарет. В пути неоднократно извлекал из кармана пачку сигарет. Сохранность банковской карты при этом не проверял. 

17 августа 2023 года около 00 час 30 мин, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зашел в приложение «АЛЬФА – БАНК Онлайн», установленное на его мобильном телефоне, для того чтобы совершить операцию по оплате товара на одном из маркетплейсов, при этом обнаружил, что при помощи его банковской карты были произведены оплаты покупок в различных магазинах г. Тулы, которые он не совершал. Он понял, что потерял свою банковскую карту на улице. Он позвонил по телефону горячей линии АО «АЛЬФА – БАНК» и заблокировал свою банковскую карту, а затем обратился в отдел полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, где написал заявление и дал объяснение по поводу произошедшего. 

Банковская карта, со счета которой производились списания денежных средств, была изготовлена из пластика красного цвета. На лицевой стороне банковской карты располагались логотип банка, выпустившего карту и осуществляющего авторизацию и обслуживание счета – АО «АЛЬФА – БАНК», логотип платежной системы – «Мир». На оборотной стороне банковской карты располагались: магнитная полоса, шестнадцатизначный номер карты, разделенный на четыре группы цифр – «№»; срок действия карты; код безопасности. Имя и фамилия на банковской карте указаны не были. Банковская карта являлась бесконтактной. Банковская карта № являлась дебетовой и оформлялась им в дополнительном офисе «Тула – проспект Ленина» в г. Туле АО «АЛЬФА – БАНК» по адресу: 

<

...>. При помощи указанной карты 16 августа 2023 года была произведена оплата: в 18 час 43 мин и в 18 час 44 мин у ИП ФИО4 двумя платежами в размере 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей; в 18 час 51 мин и в 18 час 53 мин у ИП ФИО5 двумя платежами в размере 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей; в 18 час 57 мин в магазине «DNS» на сумму 899 рублей; в 19 час 09 мин в кафе «Тандырофф» на сумму 150 рублей; в 19 час 16 мин в транспортном средстве двумя платежами в размере 30 рублей каждый, на общую сумму 60 рублей; в 19 час 25 мин, в 19 час 32 мин, в 19 час 35 мин, в 19 час 56 мин в магазине «New Yorker» тремя платежами в размере 799 рублей каждый, одним платежом в размере 699 рублей, на общую сумму 3 096 рублей; в 19 час 51 мин в магазине «М.Видео» на сумму 799 рублей, а всего на общую сумму 5 204 рубля.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный ему, составляет 5 204 рубля, который не является для него значительным. Банковская карта для него материальной ценности не представляет (т.1. л.д.11-13). 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО2М.К. о том, что 16 августа 2023 года около 18 час. 00 мин. Он встретился со своим знакомым Абделмоэйном И.М.А., вместе они гуляли по улицам г. Тулы. Они посетили кафе «Тандырофф» по адресу: 

<

адрес>-А, торговый центр по адресу: 

<

адрес> на маршрутном такси доехали до торгового центра «Гостиный Двор», который также посетили. Вместе с Абделмоэйн И.М.А. они заходили в различные торговые точки, где Абделмоэйн И.М.А. делал покупки, играли в игровом автомате, при этом Абделмоэйн И.М.А. за все, в том числе за услугу маршрутного такси, расплачивался банковской картой красного цвета, прикладывая ее к платежному терминалу. О том, что данная банковская карта Абделмоэйну И.М.А. не принадлежала, он не знал.

Протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которому. осмотрено помещения магазина «М.Видео» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия и изъят CD – диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового магазина (т.1, л.д. 6-7). 

Протоколом осмотра предмета от 08 сентября 2023 года, согласно которому, с участием подозреваемого Абделмоэйна И.М.А., осмотрен CD – диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «М.Видео», расположенного по адресу: 

<

...>, за 16 августа 2023 года. В ходе осмотра CD – диск Абделмоэйн И.М.А. пояснил, что на имеющейся на CD – диске видеозаписи запечатлен он в момент совершения покупки и оплаты им товара при помощи найденной им бесконтактной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК».

Осмотренный CD – диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 48-49, 50).

Протоколом выемки от 07 сентября 2023 года, согласно которому, у потерпевшего ФИО 3 изъяты скриншот истории операций приложения «АЛЬФА – БАНК Онлайн» по банковскому счету № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № за 16 августа 2023 года, выписка по банковскому счету № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № за период времени с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года. (т.1, л.д. 21-23). 

Протоколом осмотра документов от 12 сентября 2023 года, согласно которому, осмотрены скриншот истории операций приложения «АЛЬФА – БАНК Онлайн» по банковскому счету № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3 за 16 августа 2023 года, выписка по банковскому счету № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3 за период времени с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года.

В ходе осмотра установлено, что 16 августа 2023 года в период времени с 18 часов 43 минут до 19 часов 51 минут произведено списание денежных средств с расчетного счета № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № открытого на имя ФИО 3: в 18 час 43 мин и в 18 час 44 мин у ИП ФИО4 двумя платежами в размере 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей; в 18 час 51 мин и в 18 час 53 мин у ИП ФИО5 двумя платежами в размере 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей; в 18 час 57 мин в магазине «DNS» на сумму 899 рублей; в 19 час 09 мин в кафе «Тандырофф» на сумму 150 рублей; в 19 час 16 мин в транспортном средстве двумя платежами в размере 30 рублей каждый, на общую сумму 60 рублей; в 19 час 25 мин, в 19 час 32 мин, в 19 час 35 мин, в 19 час 56 мин в магазине «New Yorker» тремя платежами в размере 799 рублей каждый, одним платежом в размере 699 рублей, на общую сумму 3 096 рублей; в 19 час 51 мин в магазине «М.Видео» на сумму 799 рублей.

Осмотренные документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 24-26, 27-28, 29-45). 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого Абделмоэйна И.М.А. от 22 сентября 2023 года, согласно которому Абделмоэйн И.М.А., в присутствии участвующих лиц рассказал об обстоятельствах обнаружения им 16 августа 2023 года банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» и оплаты с помощью данной банковской карты товаров и услуг, при этом указал на место обнаружения им банковской карты, а также местонахождении торговых точках, в которых он осуществлял покупку товара, за который расплачивался при помощи найденной банковской карты (т.1, л.д.122-132).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности Абделмоэйна И.М.А. в совершении преступления, при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, оценивая показания на предварительном следствии потерпевшего ФИО 3, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, а также показания в судебном заседании свидетеля ФИО2М.К., суд находит их соответствующими действительности и доверяет им. Указанные показания по своей сути не имеют существенных противоречий, согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, а также показаниями самого подсудимого Абделмоэйна И.М.А. Присутствующие в показаниях потерпевшего и свидетеля отдельные неточности являются несущественными, не касаются юридически значимых обстоятельств по делу, и не влияют на выводы суда о допустимости этого доказательства, а также – на вывод о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Кроме того, в судебном заседании не установлено обстоятельств оговора подсудимого указанным потерпевшим и свидетелем.

Осмотр места происшествия, выемка, осмотр и приобщение документов и видеозаписи в качестве вещественных доказательств, проверка показаний на месте проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено. 

Суд признает диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «М.Видео», расположенного по адресу: 

<

...>, за 16 августа 2023 года, допустимым и достоверным доказательством, подтверждающим виновность подсудимого.

Имеющаяся на диске видеозапись содержит информацию, которая в совокупности с другими представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности показаниями потерпевшего ФИО 3, свидетеля ФИО2М.К., сведениями, содержащимися в выписке по банковскому счету № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО 3, изобличают подсудимого в совершении преступления.

При решении вопроса о виновности подсудимого Абделмоэйна И.М.А. суд также учитывает его показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, которые были оглашены в судебном заседании, и которые подсудимый подтвердил. Указанные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, протокол допроса Абделмоэйна И.М.А. в качестве обвиняемого от 22 сентября 2023 года (т.1. л.д. 114-117) содержат все необходимые реквизиты и подписи участников этого следственного действия, правильность изложенного в этом протоколе Абделмоэйном И.М.А. и его защитником удостоверена, никаких замечаний, заявлений от Абделмоэйна И.М.А. и его защитника не поступило. Показания Абделмоэйна И.М.А. в качестве обвиняемого являются последовательными и логичными, соответствуют другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, в частности, показаниям потерпевшего ФИО 3, свидетеля ФИО2М.К., сведениями, содержащимися в выписке по счету банковской карты потерпевшего ФИО 3, не доверять этим показаниям Абделмоэйна И.М.А. и считать их самооговором подсудимым, не имеется. 

По заключению комиссии экспертов № 2134 от 11 сентября 2023 года Абделмоэйн И.М.А. 

<

данные изъяты>

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, поскольку они не противоречат установленным в судебном заседании обстоятельствам, в связи с чем, в отношении инкриминируемого деяния суд признает Абделмоэйн И.М.А. вменяемыми, и он должен нести ответственность за содеянное. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимой.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия Абделмоэйн И.М.А. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

В судебном заседании установлено, что подсудимый Абделмоэйн И.М.А., действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, тайно, совершила противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества - денежных средств, находящихся на банковском счете потерпевшей, обратил их в свою пользу, причинив ущерб собственнику этого имущества. 

При назначении наказания Абделмоэйну И.М.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах произошедшего, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. Суд также учитывает состояние 

<

данные изъяты>.

С учетом всех данных о личности подсудимого Абделмоэйн И.М.А., который 

<

данные изъяты> влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание Абделмоэйн И.М.А. в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в соответствии со ст. 46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимого, а также возможности получения им заработка или иного дохода, и которое с учетом приведенных выше доводов, будет являться справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, с учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание его поведение во время и после совершения преступления, размер причиненного ущерба, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, которые в целом свидетельствуют об осознании подсудимым противоправности своих действий и о раскаянии в содеянном, суд признает их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, совершенного Абделмоэйном И.М.А., а потому считает, что наказание подсудимому в виде штрафа может быть назначено с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного Абделмоэйном И.М.А., на менее тяжкое.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил: 

признать ФИО3 Мохамеда Абделхалека виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО3 Мохамеду Абделхалеку оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественное доказательство - CD – диск с записью камеры видеонаблюдения, скриншот истории операций,, выписку по банковскому счету, хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле), наименование банка получателя – отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г. Тула, кор./счет (единый казначейский счет) 40102810445370000059, расчетный счет 

<

***>, БИК 017003983, ИНН 

<

***>, КПП 710501001, ОКТМО 70701000, л/с 

<

***> А22650, УИН 18811603121010000140.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий